
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023 
Obce Iliašovce 

 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Iliašovce na základe originárneho výkonu samosprávy podľa § 6 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení 

s ustanovením podľa § 83 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“).  

 
§ 1 

Úvodné ustanovenie 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
sú ustanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien 
a doplnkov. 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

Obec Iliašovce týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1. 1. 2024 miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 

 
§ 3 

Predmet úpravy VZN 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 
ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 
a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 
b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 
c) stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
 
 

§ 4 
Sadzby poplatku 

1. Obec Iliašovce stanovuje: 
a) pri nezavedenom množstevnom zbere komunálneho odpadu - paušálnu sadzbu 

poplatku 20,- eur za osobu a kalendárny rok,  
b) sadzbu poplatku 0,020 eur za kilogram váženého množstvového zberu drobného 

stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. 
2. U právnických osôb a podnikateľov sa určuje koeficient vo výške 1. Ak ide o poplatníka, 

ktorý v užívanej nehnuteľnosti nachádzajúcej sa v obci poskytuje reštauračné, 
kaviarenské alebo iné pohostinské služby, určuje sa koeficient vo výške 0,1.  
 



  
§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku, splatnosť poplatku a spôsob zaplatenia poplatku 
1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z. z. vyrubuje poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. a) 

a ods. 2 tohto VZN rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je 
splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. 

2. Poplatok podľa § 4 ods. 1 písm. b) tohto VZN je splatný v hotovosti do pokladne obce  
(správcu dane) najneskôr do 5 dní od odovzdania drobného stavebného odpadu. 

3. Pre evidenciu zberu frekvencie komunálneho odpadu každá platiaca osoba v plnej výške 
dostane 5 ks žetónov určené na označenie zbernej nádoby na vývoz odpadu. Jeden žetón 
patrí na označenie jednej zbernej nádoby s objemom 110/120 litrov. V prípade zníženia 
alebo odpustenia úhrady poplatku, bude alikvotne znížený aj počet prislúchajúcich 
žetónov. Ak osoba vyprodukuje viac komunálneho odpadu ako má zaplatený poplatok 
s protihodnotou obdŕžaných žetónov, je povinná zakúpiť si ďalšie žetóny na vývoz 
odpadu, v cene 4,-€ / 1 ks.  

 
§ 6 

Vrátenie poplatku 
1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť 

platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, a preukáže splnenie podmienok na 
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
a) písomná žiadosť o vrátenie poplatku, 

 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého, resp. prechodného 
pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností, úmrtie a pod.). 

3.  Doklady, ktoré je pre účely vrátenia poplatku poplatník povinný predložiť obci, 
predstavujú najmä doklady preukazujúce vznik nároku na vrátenie, uvedené v ods. 2 
písm. b) tohto VZN. 

 
 

§ 7 
Zníženie a odpustenie poplatku 

1. Obec poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zníži poplatok o 50 % 
poplatníkovi podľa § 82 zákona o miestnych daniach a  poplatku, na základe predložených 
podkladov: 
a) študent  

- potvrdenie o návšteve školy a potvrdenie o prechodnom ubytovaní počas štúdia 
b) zamestnanec  

- potvrdenie od zamestnávateľa, že zamestnanec sa viac ako 90 dní v zdaňovacom 
období  nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce, alebo 

- pracovnú zmluvu s presným určením výkonu práce, ktoré je mimo územia obce a 
potvrdenie alebo iný doklad o prechodnom ubytovaní, ktoré preukazuje 
skutočnosť, že poplatník sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období  nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na území obce 

 
2. Obec odpustí poplatok v plnej výške (100 %) sadzby poplatku 

a) ak sa FO zdržiava počas roka mimo obce na území SR a túto skutočnosť preukáže 
potrebnými dokladmi: 
- potvrdením o prechodnom pobyte alebo nájomnú zmluvu, ktorá preukazuje 

pobyt mimo obce a súčasne potvrdením o zaplatení poplatku v inej obci, meste 
b) ak FO dlhodobo žije v zahraničí a preukáže túto skutočnosť dokladom: 



- čestné vyhlásenie majiteľa nehnuteľnosti v mieste trvalého pobytu, t.j. obec 
Iliašovce 

c) ak FO dlhodobo zdržujúca sa v sociálnych zariadeniach (domov dôchodcov, 
zariadenia opatrovateľskej služby a pod.), preukáže túto skutočnosť dokladom: 
- potvrdenie o dobe trvania umiestnenia 

d) ak ja FO vo výkone trestu a preukáže túto skutočnosť dokladom: 
- potvrdenie o nástupe výkonu trestu a jeho ukončenia 

 
Jednotlivé druhy úľav nie je možné uplatniť súčasne. Ak príslušné doklady nie sú 
v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné doložiť k dokladom aj preklad. 
 

 
§ 8 

Zrušovacie ustanovenie 
Týmto VZN sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie obce Iliašovce  č. 7/2010. 

 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenie 

Na tomto VZN obce Iliašovce sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Iliašovce dňa 14.12.2023 
svojím uznesením č. 71/9/2023 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2024. 
 
 
 
 

_____________________ 
        starosta obce  

Vyvesené na úradnej tabuli: 15.12.2023 

Zvesené z úradnej tabule: ...................     


